Apocalypsis Jesu Christi. Ac si ita cominoneret: **A**ttendite hanc visionem, quia haec visio revelata Jesu Christo, et haec est apocalypsis Jesu Christi quam dedit illi Deus, scilicet Pater palam facere servis suis, id est ut palam faciat humilibus suis, non Judæis superbis, vel philosophis: ea scilicet quæ oportet fieri, ut tribulationes in Ecclesia et remunerations. Cito et ne quis diceret quis poterit tandem pati? dicit cito scilicet, labores transibunt, et premia dabuntur: et quod dicit necesse esse hoc fieri, animat eos quasi inevitabile ostendens et significavit. **O**rdo talis est, Deus ostendit Christo, Christus autem Joanni. Joannes septem Ecclesiis, et bene dicit significavit, quia per quasdam figuræ et quasi sigilla ei demonstravit. Vult autem Deus Scripturas suas clausas esse, ne inimicis sit locus accedendi, et ut sui exerceantur, et ab eis inventum gratius habetur, et hoc est. *Et significavit mittens per angelum suum, in persona Christi aliquando loquentem ut cum dicit,* In hoc primo cap.: Ego sum a et a; aliquando in persona sui, ut cum prohibet se adorari, ut dicitur inferius cap. xix: *Servo suo Joanni.* Licet Joannes nondum fecisse evangelium, in prædicatioibus tamen multa testimonia Filio Dei dederat Verbo Dei, id est divinitati cum dixit (Joan. i), *In principio erat Verbum.* Filius Verbum dicitur, quia sicut per Verbum patet intellectus, ita ex operibus factis per suam sapientiam Deus nobis innotescit et testimonium Jesu Christi secundum humanam naturam cuius sunt haec vocabula, quæcumque vidit, sive carnali sive

A spirituali oculo. *Beatus qui legit.* *E*ius debet dicere Joannes septem Ecclesiis, postquam ostendit visionem a Christo sibi ostensem, præmittit hoc ut eos ad visionem faciat audientes, quasi dicat: *Quia haec visio talis est, ideo beatus qui legit ut clerici et qui audit verba ut laici prophetæ, id est visionis hujus, et servat ea quæ in ea sunt, fidem operibus implendo, vitando minata, optando promissa. Tempus enim, et potestis servare, quia cito finientur huius laboris, et hoc est: Tempus enim prope est.*

*J*oannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, gratia vobis et pax ab eo qui est et qui erat et qui venturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt, a Jesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terræ; qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri; ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

*J*oannes. Christus Joanni, ipse autem Joannes ait septem Ecclesiis, ad litteram, vel per septem accipiamus universas, quia in septem diebus omnia sunt facta. *Quæ sunt in Asia, quæ omnes Ecclesiæ sunt in elatione.* Asia enim elatio interpretatur. Quod præmisit ante salutationem, fuit quasi prologus. In hac autem salutatione nil dicit de persona Patris, quia de ea nullus error erat; de persona vero Filii et Spiritus sancti dicit contra quorundam hereses. *Gratia vobis* detur scilicet qua peccata vobis remittantur et virtutes infundantur; vel gratia, favor Dei sit vobis in omnibus agendis et pax, id est quietes ab omni ictu, vel pax qua Deo et sanctis angelis semper concordetis per bonam voluntatem et sanctam actionem ab eo, id est a Filio qui est, id est qui vero existit: contra eos qui dicebant eum cœpisse ex tempore et qui venturus est in judicio. Hic reprobaratur error Ebionis, Arii et multorum aliorum hereticorum qui dixerunt Christum purum hominem ex Maria sumpsisse initium, et a spiritibus septem, id est a Spiritu sancto: vel septem spiritibus ideo dicit, ut intelligamus septem dona Spiritus sancti; vel per septem accipiamus omnia dona Spiritus sancti qui in conspectu throni ejus sunt, ut illuminentur justi in quibus sedet judicans Deus. Thronus est judicaria D sedes, et a Jesu Christo. Repetit de Filio, quia de eo plurima dicturus erat. *Qui est testis,* non negans se Filium Dei etiam ingruente morte, et cujusmodi testis sit dicit fidelis, primogenitus mortuorum, ante genitus ad vitam non iterum moriturus, vel omnium mortuorum dignior, vel mortuorum mundo, quia ipse immunitus fuit a peccato, ut dicitur (I Petr. ii), et princeps regum terræ ad litteram: quia sive velint terreni reges, sive non, non possunt nisi quantum ipse permittit; vel caput et princeps omnium bene regentium terram suam. *Qui dilexit nos quem audire et venerari debet,* quia ipse maxima dilectione dilexit nos. *Majorem* hac dilectione nemo habet ut animam suam ponat quis (Joán. xv), etc., et lavit nos a peccatis nostris originalibus, et etiam actualibus in san-

lege, ut ample deducit divus Paulus (*Hebr. ix*) per totum cap., et divus Petrus : *Et fecit nos regnum fidem dando nobis regni cœlestis et sacerdotes Deo et Patri ut per pulchre deducit divus Petrus (I Petr. ii).* Deus dicitur secundum creationem : idem et Pater, quia omnibus consulit. Rex dicitur ille qui regit et refrenat illicitos motus : sacerdos qui digne offert preces suas et se Deo sacrificat per bonam voluntatem et rectam actionem, sic totaliter se Deo dedicando. Et hic non loquitur divus Joan. de sacerdotio ordine. *Ipsi gloria et quia ipse talis est, ideo apud nos gloriosus habeatur et imperium in sæcula sæculorum et nos ejus regimini subjiciamur in sæcula consecutiva horum sæculorum, non ad horam tantum. Amen.* Annen est adverbium affirmativum apud B Hebreos, ac si inclamaret : *Verum est quod ei debetur gloria.*

Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt : et plangent se super eum omnes tribus terræ. Eliam amen. Ego sum et ω, principium et finis, dicit Dominus Deus qui est et qui erat et qui venturus est omnipotens.

*Ecce venit cum nubibus et bene debemus eum glorificare, quia jam venit remunerator bonorum, et punitor impiorum. Nubes accipiamus ad litteram. Veniet enim judex cum nube ut ascendit, ut dicitur (Act. i), quæ nubes bonis refrigerium et confortatio erit, malis excæatio : quod significatum est in nube qua educti sunt filii Israel de Ægypto (Exod. xii). Vel per nubes accipientur justi : quia ipsi et coruscant miraculis, et intonant minis, et irrigant corda fidelium verbi Dei doctrina. Et videbit eum omnis oculus. Ad litteram, et etiam oculi eorum qui eum pupugerunt et plangent se, super se ex propria miseria et super eum, id est ut ex infinita gloria ejus ac beatorum maxime augeatur calamitas damnatorum. Omnes tribus terræ, id est terrenitati deditæ. Etiam amen. Confirmatio laudis et honoris. Ego sum et ω, præmissa salutatione antequam narrationem incipiat visionis, ut eos attentos faciat, ad ea quæ sequuntur intelligenda, dicit hæc non esse sua verba, sed Dominus Deus dicit hæc, ut sit probatio ita. Vere venturus est Dominus, quia ipse Dominus Deus dicit : *Ego sum quidem ille qui erat et qui est et qui venturus, et hoc dicit: Ego sum et ω, et horum subditur expositio cum dicitur, Principum et finis.* Deus dicitur principium, quia ipse et ante omnia fuit, et ab ipso omnia processerunt. *Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i).* Dicitur finis, quia post ipsum nil erit, et quia eo obtento nil expetibile relinquitur, et hoc est : *Ego sum et ω, principium et finis dicit Dominus Deus, qui erat, et qui est, et qui venturus est.**

Ego Joannes frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia in Jesu, fui in insula quæ appellatur Pathmos propter verbum Dei et testimonium Jesu Christi. Fui in spiritu in Dominica die, et au-

Quo video scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis, Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardis, et Philadelphiæ et Laodicæ.

*Ego Joannes: finita salutatione antequam narret, exponit quomodo vel quando vidisset, et ibi commendat visionem ex quatuor rebus, scilicet ex persona videntis, ex loco, ex causa, ex tempore; et sic dicit : *Ego Joannes, Commendatio ex persona. Quasi dicat: Attende quæ vidi ego apostolus tanti nominis, frater in unitate fidei et particeps in tribulatione; et quia tribulatio sine patientia inutilis est, ideo apponit, et patientia et tandem regno. Hæc ample deducuntur (Rom. v, et Jacob. i), præmonstratis omnibus his in Jesu, tribulatus enim Dominus patienter habet regnum. Fui in insula ad litteram, et est commendatio ex loco. Locus enim solitarius aptus est in quo secreta coelestia fidelibus revelentur. Quæ appellatur Pathmos. Pathmos fretum interpretatur. Propter verbum Dei. Commendatio per causam et testimonium Jesu Christi scilicet quia testimonium perhibui divinitati et humanitati Salvatoris. Fui in spiritu, id est spiritualiter vidi in Dominica die. Commendatio ex tempore. Solet enim rerum qualitas tempore notari : ut Abraham vidit angelos in meridie (Gen. xviii), id est in servore fidei. Adam vidit angelum in persona quidem Dei post meridiem (Gen. iii), scilicet post lapsum. Loth vidit perditionem Sodomæ in vespera (Gen. xix), quia cito futura erat. Salomon sapientiam recepit nocte (III Reg. iii), quia non bene conservavit eam. Significat enim Dominica dies requiem illam veram quam jam obtinet et sanctis promittit ille qui Dominica die resurrexit, ideoque cessamus in eodem die ab opere. Significabatur eadem requies in veteri lege per Sabbathum (Exod. xx), sed re impleta cessavit figura. In hac requie jam saltem spe totus erat apostolus: unde attendenda est revelatio, quæ fit eo tempore et audi, id est cognovi, vocem magnam, id est admonitionem de rebus magnis factam. Post me. Post se dicit, quia cum ipse jam eductus de præsentibus sola anteriora intenderet per contemplationem, aliorum respicere correctionem admonetur. Vel post se audit, quia idem lege et propheticis admonitum intellexit. *Tanquam tubæ quia incitatur ad bellum. Quod vides, scribe in libro,* id est reconde in memoria, vel ad litteram et mitte septem ecclesiis. Possimus per septem universas accipere ecclesiæ ; vel ad littoram has septem tantum.**

Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur tecum. Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis vestitum podere, et præcinctum ad mamillas zona aurea. Caput autem ejus, et capilli erant candidi tanquam lana alba, et tanquam uix, et oculi ejus tanquam flamma ignis; et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti, et vox illius tanquam vox aquarum multarum : et habebat in dextera sua stellas septem, et de ore ejus gladius utraq;

virtute sua.

*Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum, id est recordationem habui de subditis, ut intelligerem admonitionem. Attendendum, quia iste totus liber in septem visiones distinguitur, quare hæc prima de correctione Ecclesiæ agit. Et conversus sum, et quia sic conversus vidi septem candelabra aurea, id est septem prænominatas Ecclesias vel etiam universas. Per candelabra ideo significamus Ecclesias, quia sicut candelabra comportant lumen et aliis præbent, ita Ecclesia verum lumen quod est Christus et aliis portat, et aliis ipsius claritatem prædicando demonstrat. Aæra, quia Ecclesia claritate et sapientia est fundata. Et in medio, id est paratus omnibus subvenire, id est ab omnibus participari septem candelabrum aureorum, id est ecclesiarum similem Filio hominis, Christum, quem ideo non Filiū, sed similem dicit, quia et ipse immunis est a peccato, et jam erat immortalis et impassibilis. Vestitum podere. Poderis fuit vestis sacerdotalis et talaris in veteri lege, per quam significatur caro Christi quæ vestis fuit, quia in ea divinitas latuit; sacerdotalis, quia in illa seipsum Deo obtulit; talaris, quia permanet in finem sæculi; præcinctum ad mammillas zona aurea, cingulo charitatis et veræ dilectionis. Vedit Daniel eumdem angelum, scilicet in persona Christi, præcinctum renes in Veteri Testamento (*Daniel. x*), quia ibi carnalia opera constringuntur. Ilic mammillas præstringit, quia Evangelio etiam cogitationes judicantur, ex quo significatur nobis ut nos cogitationes præstringamus. Caput ejus et capilli. Describit secundum quod viderat in figura. Per caput accipitur propria persona Christi, per capillos proxime adhærentes ei, qui sunt candidi et bene purgati a peccatis. Candidi tanquam lana alba, id est vestimentum pellens frigus, id est vitia et tanquam nix. Nix est candidissima inter omnes creaturas, cui comparatur candor immortalitatis. Et oculi ejus velut flamma ignis. Oculi ejus sunt dona sancti Spiritus vel spirituales in Ecclesia, vel divina præcepta quæ omnia illuminant recipientes, et faciunt ardere igne dilectionis, et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti, pedes, id est fideles venturos in novissimis temporibus. Vedit similes aurichalco excocto: quia sicut aurichalcum per excoctionem mutatur in colorem auri; ita et fideles illi per immoderatam tribulationem in tempore Antichristi inveterabuntur in melius. Habet alia translatio, aurichalco Libani. Unde notatur, quod Antichristus in eadem regione sit venturus in qua Dominus habitavit. Et vox illius tanquam vox aquarum multarum, id est admonitus illius continet vim doctrinarum multarum, quæ doctrinæ lavant sicut aqua, vel tanquam vox quam recipiunt populi multi qui comparantur aquæ propter fluctuationem; vel vox datrix multarum gratiarum. Et habebat in dextera sua stellas septem. Per stellas accipit episcopos qui debent alios illuminare verbo et exemplo; horum*